
 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

1 

 

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 125 DE 10 DE ABRIL DE 2025.                                
 

 

Dispõe sobre a revogação da Resolução CIB/MT Nº 86, de 21 de março de 

2024, que dispõe sobre a aprovação da implantação dos Serviços de Média e 

Alta Complexidade das Especialidades: Traumatologia/Ortopedia, 

Cardiologia Clínica e Cardiovascular, Serviços de Ginecologia/Obstetrícia 

clínica e cirúrgica, Serviços de Oftalmologia, Urologia, 

Neurologia/Neurocirurgia, Pediatria, Serviços em Unidade de Terapia 

Intensiva e Semi-intensiva e de Oxigenoterapia Hiperbárica para pacientes 

regulados pelo SUS no Hospital e Maternidade Santa Rita/Instituto Fênix, 

CNES 3913899, para referência estadual, situado no município de Alta 

Floresta, Região de Saúde do Alto Tapajós, Estado de Mato Grosso. 

 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:  

 

I- A Resolução CIB/MT Nº 86, de 21 de março de 2024, que dispõe sobre a aprovação 

da implantação dos Serviços de Média e Alta Complexidade das Especialidades: 

Traumatologia/Ortopedia, Cardiologia Clínica e Cardiovascular, Serviços de 

Ginecologia/Obstetrícia clínica e cirúrgica, Serviços de Oftalmologia, Urologia, 

Neurologia/Neurocirurgia, Pediatria, Serviços em Unidade de Terapia Intensiva e Semi-

intensiva e de Oxigenoterapia Hiperbárica para pacientes regulados pelo SUS no 

Hospital e Maternidade Santa Rita/Instituto Fênix, CNES 3913899, para referência 

estadual, situado no município de Alta Floresta, Região de Saúde do Alto Tapajós, 

Estado de Mato Grosso; 

 

II- O Termo Revogação de Atos Administrativo Chamamento Público Nº 

006/2023/SES-MT Processo Nº SES- PRO-2023/35593, publicado no Diário Oficial 

do Estado de Mato Grosso em 01 de outubro de 2024, que revoga o ato administrativo 

de Homologação e Adjudicação bem como todos os atos pertinentes ao resultado de 

credenciamento da empresa Instituto Fênix, inscrita no CNPJ nº 08.055.129/0001-09, que 

havia sido credenciada no Chamamento Público Nº 006/2023. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Revogar a Resolução CIB/MT Nº 86, de 21 de março de 2024, que dispõe sobre 

a aprovação da implantação dos Serviços de Média e Alta Complexidade das 

Especialidades: Traumatologia/Ortopedia, Cardiologia Clínica e Cardiovascular, 

Serviços de Ginecologia/Obstetrícia clínica e cirúrgica, Serviços de Oftalmologia, 

Urologia, Neurologia/Neurocirurgia, Pediatria, Serviços em Unidade de Terapia 

Intensiva e Semi-intensiva e de Oxigenoterapia Hiperbárica para pacientes regulados 

GILBERTO 
GOMES DE 
FIGUEIREDO:17
482445153

Assinado de forma digital 
por GILBERTO GOMES DE 
FIGUEIREDO:17482445153 
Dados: 2025.04.11 
17:16:59 -04'00'



 

  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 

2 

pelo SUS no Hospital e Maternidade Santa Rita/Instituto Fênix, CNES 3913899, para 

referência estadual, situado no município de Alta Floresta, Região de Saúde do Alto 

Tapajós, Estado de Mato Grosso. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir de 

sua publicação. Mantendo-se inalterado os efeitos produzidos até então.  

 

 

 

 

          Cuiabá/MT, 10 de abril de 2025. 

 

                                                       

 

Gilberto Gomes de Figueiredo 

             Presidente da CIB /MT 

 

 

Marco Antônio Norberto Felipe 

Presidente do COSEMS/MT 
 

GILBERTO 
GOMES DE 
FIGUEIREDO:17
482445153

Assinado de forma digital 
por GILBERTO GOMES DE 
FIGUEIREDO:1748244515
3 
Dados: 2025.04.11 
17:17:11 -04'00'


